

VEIKLOS ATASKAITA

2023

APIE ORGANIZACIJĄ

SOTAS - nevyriausybinė organizacija, kuri teikia socialines bei psichologines paslaugas ir savo veikla prisideda kuriant vaikų, jaunimo ir jų šeimų gerovę. Organizacijos veikla grindžiama krikščioniškais vertybėmis.

MISIJA

Žmogui ir dėl žmogaus, siekiant tvaraus pokyčio geresniam jo gyvenimui.

TIKSLAI IR UŽDAVINIAI

- Siekti žmonių gerovės, jų įvairiapusės socialinės integracijos, ypatingą dėmesį skiriant asmens ugdymui, pirmiausia stiprinant jo vertę ir orumą.
- Stiprinti šeimą kaip pirminę ir svarbiausią asmens formavimosi aplinką, skleisti pozityvias nuostatas šeimos instituto atžvilgiu, suteikti socialinę – ugdomąją paramą vaikams bei jų šeimoms, siekiant jų visaverčio gyvenimo.
- Skatinti solidarumą bei partnerystę tarp NVO ir valstybinių socialinių institucijų, kurti bendradarbiavimo tinklą, kad būtų visapusiškiau atsakoma į žmonių, kuriems reikia pagalbos, poreikius.
- Prisidėti kuriant efektyvesnę socialinę politiką, susijusią su vaikų, jų šeimų, jaunimo gerove, bei socialinę kultūrą, grindžiamą bendražmogiškais vertybėmis.

VERTYBĖS

- Asmuo – besąlygiškai vertingas
- Pozityvus požiūris į asmenį ir gyvenimo tikrovę
- Veikti kartu siekiant įgalinimo
- Subsidiarumo ir bendruomeninės veiklos plėtotė
- Partnerystė



VALDYMAS

SOTO valdymo organai yra visuotinis dalininkų susirinkimas ir vienasmenis valdymo organas – direktorius.

SOTO dalininkai 2023 m. gruodžio 31 d.: Lijana Gvaldaitė, Kristina Čiginskienė, Daiva Nasevičienė, Inga Žukovaitė, Darius Čiginskas, Tomas Milevičius, Paola Fertoli. Kiekvieno dalininko įnašo vertė yra tokia pati – 30,00 Eur.

SOTO dalininkai 2022 m. gruodžio 31 d.: Lijana Gvaldaitė (įnašo vertė – 14,48 Eur), Kristina Čiginskienė (įnašo vertė – 14,48 Eur), Daiva Nasevičienė (įnašo vertė – 28,96 Eur), Inga Žukovaitė (įnašo vertė – 20,00 Eur), Darius Čiginskas (įnašo vertė – 20,00 Eur), Tomas Milevičius (įnašo vertė – 20,00 Eur), Paola Fertoli (įnašo vertė – 20,00 Eur), Marija Einorienė (įnašo vertė – 14,48 Eur). 2023 m. Marija Einorienė dalininko teises perleido Lijanai Gvaldaitei.

2023 m. balandžio 25 d. vyko visuotinis dalininkų susirinkimas, kurio metu buvo patvirtintos 2022 m. finansinės atskaitomybės ir veiklos ataskaitos bei pristatyti 2023 m. planai. 2023 m. gruodžio 27 d. vyko visuotinis dalininkų susirinkimas, kurio metu buvo patvirtintas Marijos Einorienės prašymas perduoti dalininko teises Lijanai Gvaldaitei ir nustatyta dalininko įnašo vertė – 30,00 Eur.

SOTE veikia kolegialus patariamasis organas – Taryba, kurio paskirtis yra teikti direktoriui rekomendacijas ir pasiūlymus visais organizacijos ūkinės ir finansinės veiklos bei valdymo klausimais. Tarybą sudaro 3 nariai. 2023 m. įvyko 3 Tarybos susirinkimai.



GLOBOS CENTRAS



SOTAS vykdo globos centro funkcijas Vilniaus mieste ir teikia socialines bei psichologines paslaugas, kurių tikslas – užtikrinti, kad visiems įvaikintiems vaikams, globjamiems vaikams, budinčių globotojų prižiūrimiems vaikams bei budintiems globotojams, globėjams, įtėviams ar asmenims, ketinantiems jais tapti, būtų prieinama ir suteikiama reikalinga konsultacinė, psichosocialinė ir kita pagalba, siekiant vaiką tinkamai ugdyti ir auklėti šeimai artimoje aplinkoje.

2023 m. teikėme pagalbą ir paslaugas Vilniaus miesto globėjų, įtėvių ir budinčių globotojų šeimoms, Ukrainos piliečių šeimoms, asmenims, norintiems tapti globėjais, budinčiais globotojais ar įtėviais bei bendruomeninių vaikų globos namų darbuotojams.

2023 METŲ PASIEKIMAI:

 **576**

Globos centro paslaugas gavusių asmenų skaičius

 **219**

Koordinuojamų globojamų vaikų skaičius

 **7919**

Konsultavimo, informavimo, kitų paslaugų skaičius

 **17**

Budinčių globotojų šeimose prižiūrėtų vaikų skaičius

 **16**

Parengtų naujų globėjų, įtėvių, budinčių globotojų skaičius

 **33**

Suorganizuotų mokymų, seminarų, šeimų palaikymo susitikimų skaičius

GLOBOS CENTRAS



2023 m. inicijavome projektą „Pagalba vaikams, likusiems be tėvų globos“, kurio tikslas – padidinti sveikatos priežiūros bei reabilitacijos paslaugų prieinamumą vaikams, likusiems be tėvų globos, atsižvelgiant į vaikų raidos ir sveikatos poreikius. Per aukojimo internetu portalą aukok.lt projektui įgyvendinti buvo surinkta **14002 Eur** parama. Džiaugiamės, kad 2023 m. **8 vaikai** gavo reikiamas diagnostines ir terapines specialistų (kineziterapijos, logoterapijos, ergoterapijos ir kt.) paslaugas. 2024 m. projekto įgyvendinimas tęsiamas, iš viso planuojama paslaugas suteikti 20 vaikų.



Globos centre organizuojame sociokultūrinės veiklas, kuriomis siekiame burti globėjų, įtėvių ir budinčių globotojų šeimas, skatiname jų bendravimą, stipriname šeimų bendruomeniškumą. 2023 m. kartu su globėjų šeimomis vykome į ekskursiją po **Kernavę**, su budinčių globotojų šeimomis svečiavomės Šv. Teresės šeimynoje Užpaliuose (Utenos raj.), organizavome **Kalėdinių vaikų dirbtuves** bei budinčių globotojų šeimų **Kalėdinę šventę**.



Didelį dėmesį globos centre skiriame naujų globėjų, įtėvių ir budinčių globotojų paieškai, globos ir įvaikinimo temų viešinimui, neigiamų nuostatų ir klaidingų įsitikinimų mažinimui. 2023 m. kvietėme besidominčius pagalba tėvų globos netekusiems vaikams stebėti **transliacijas** globos ir įvaikinimo temomis mūsų Facebook puslapyje, dalyvavome **radijo laidose**, organizavome budinčių globotojų veiklos pristatymo susitikimą, kartu su kitais Vilniaus miesto globos centrais organizavome ir dalyvavome susitikimuose, kuriuose kalbėjome apie vaikų globos galimybes, Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje ir Western Union Lithuania organizavome **Pyragų dienos** renginius.



PASLAUGOS ŠEIMAI

2023 METŲ PASIEKIMAI:

 **1219**

Paslaugas gavusių asmenų skaičius

 **1787**

Suteiktų psichologo konsultacijų skaičius

 **106**

Suorganizuotų mokymų, seminarų ir kt. susitikimų skaičius

 **172**

Tėvystės mokymuose dalyvavusių asmenų skaičius

SOTAS įgyvendina projektus ir teikia paslaugas šeimoms, siekdamas jas stiprinti, įgalinti, kad jos įveiktų iškilusius sunkumus ir krizes, savarankiškai pasirūpintų savo šeimos gerove, siekdamas užtikrinti pozityvią šeimos raidą bei prisidėti prie šeimos gyvenimo kokybės gerinimo.

2023 m. teikėme individualias bei šeimų psichologo konsultacijas, organizavome įvairius mokymus, seminarus bei paskaitas tėvystės, vaikų ugdymo, poros santykių stiprinimo ir kitomis temomis, savitarpio paramos grupes, teikėme šeimos konferencijos, tėvų ir vaikų ryšio atstatymo bei kitas paslaugas.



PASLAUGOS ŠEIMAI

2023 m. pradžioje kartu su partneriais SOTAS užbaigė septynerius metus vykdytą projektą „**Kompleksinių paslaugų šeimai teikimas Vilniaus mieste**“. Per visą projekto įgyvendinimo laikotarpį SOTAS paslaugas projekte gavo 1584 asmenys, suteikėme virš 10000 individualių ir šeimų konsultacijų, mokymuose tėvams dalyvavo virš 300 asmenų.

2023 m. liepos mėn. SOTAS prisijungė prie projekto „**Kompleksinės paslaugos (KOPA)**“ ir kartu su projekto vykdytoju - Europos socialinio fondo agentūra - bei kitomis socialinių paslaugų įstaigomis Lietuvoje pradėjo teikti kompleksines paslaugas šeimai. Projekte SOTAS paslaugas gavo 791 asmuo.

2023 m. SOTAS įgyvendino projektą „**Pagalba šeimai skyrybų atveju - link stabilios aplinkos vaikui augti**“, kurio dėka stiprinome skyrybas išgyvenančias šeimoms ar skyriumi gyvenančius asmenis, padėdami jiems įveikti skyrybų krizę, spręsti ginčus dėl vaikų auginimo ir ugdymo bei mažinti neigiamą konfliktų poveikį vaikams. Projekte SOTAS paslaugas gavo 139 asmenys.

2023 m. SOTAS įgyvendino projektą „**Laimingoje šeimoje auga laimingi vaikai**“, kurio metu prisidėjome prie šeimų gerovės didinimo, suteikdami tėvams žinių apie pozityvius vaikų auklėjimo metodus bei stiprindami tėvų atsakomybę už tinkamą vaikų, turinčių įvairių elgesio, emocijų, raidos sutrikimų, auginimą, vystymąsi ir ugdymą. Projekte SOTAS paslaugas gavo 127 asmenys.

2023 m. SOTAS įgyvendino projektą „**Pagalba šeimoms: psichologinės gerovės užtikrinimas**“, kurio dėka stiprinome šeimoms, įgalindami jas įveikti iškilusius sunkumus ir krizes, savarankiškai pasirūpinti savo šeimos gerove, palengvinti tėvų ir vaikų, turinčių emocijų ir elgesio sunkumų, tarpusavio supratimą, sustiprinti jų emocinius ryšius, pagerinti jų bendravimą ir bendradarbiavimą. Projekte SOTAS paslaugas gavo 42 asmenys.

KITI PROJEKTAI IR VEIKLA

SOTAS yra oficialus įgaliotas Italijos organizacijos AVSI Foundation atstovas vykdamas tarptautinio įvaikinimo veiklą Lietuvoje. 2023 m. lydėjome **1 Italijos piliečių šeimą**, kuri pradėjo įvaikinimo procedūrą Lietuvoje: padėjome sutvarkyti dokumentus, padėjome šeimai susipažįstant su vaiku ir mezgant santykį su juo, teikėme psichosocialinę pagalbą vaikui ir būsimiems tėviams.

2023 m. kartu su AVSI toliau įgyvendinome projektą **„Išvykti, kad sugrįžtum“** įgyvendinimą: **6** ankstesniais metais įvaikintiems jaunuoliams organizavome mokymus, kurių metu padėjome geriau suprasti savo dvigubą tapatybę, priimti įvaikinimo istoriją, bei lydėjome juos kelionės į Lietuvą metu.

2023 m. SOTAS vykdė projektą **„Paslaugų smurtautojams ir asmenims, kurie susiduria su alkoholio priklausomybe, tinklo plėtra“**, kurio metu dirbome su asmenimis, siekiančiais atsikratyti smurtinio elgesio, su rizikingai vartojančiais arba nuo alkoholio priklausomais asmenimis bei su ko-priklausomais asmenimis. Teikėme priklausomybių konsultanto paslaugas, įgyvendinome programą „Elgesys-pokalbis-pasikeitimas“ bei Intervencinę programą smurtaujantiems artimoje aplinkoje. Projekte SOTAS paslaugas gavo 128 dalyviai.

2023 m. SOTAS vykdė projektą **„VšĮ SOTAS institucinių gebėjimų stiprinimas“**, kurio metu stiprinome institucinius gebėjimus, tobulinome darbuotojų profesinę kompetenciją ir įgūdžius bei didinome socialinių paslaugų teikimo efektyvumą. Projekto metu buvo atnaujintas strateginis planas, sukurta globos centro paslaugų poveikio matavimo priemonė, atliktas 2022 m. finansinių ataskaitų auditas, suorganizuoti mokymai „Darbas komandoje“, „Problemų sprendimo būdai, technikos sudėtingose situacijose. Darbas su nemotyvuotais klientais“ ir „Darbingumo palaikymas: savęs valdymas efektyviam darbui. Laiko ir veiklos efektyvus planavimas“, 4 darbuotojai gavo individualias supervizijas.



SVARBŪS ĮVYKIAI



2023 m. rugsėjo 27 d., Lietuvoje minint socialinių darbuotojų dieną, LR socialinės apsaugos ir darbo ministrė Monika Navickienė įteikė „**Gerumo žvaigždės**“ apdovanojimą SOTAS direktoriui Martynui Palioniui. Tai yra aukščiausias ministro apdovanojimas, skiriamas asmenims, ypač pasižymėjusiems socialinės apsaugos ir darbo srityje. M. Palionis įgyvendino ne vieną iniciatyvą viešinant gerąją vaikų globos patirtį, pritraukiant globa susidomėjusius žmones globoti vaikus, netekusius tėvų globos. Savo veiksmais jis aktyviai prisidėjo prie to, kad būtų įgyvendintas tikslas, jog kiekvienas vaikas augtų šeimoje, o ne globos institucijose.



2023 m. gegužės 18-19 d. SOTAS globos centro atstovės kartu su kitų Lietuvos globos centrų darbuotojais viešėjo **Estijoje**. Pažintinio vizito metu įvyko Lietuvos ir Estijos vaikų globos srityje dirbančių specialistų susitikimas, skirtas sustiprinti tarpusavio ryšius, pasidalinti patirtimi, pasimokyti vieniems iš kitų.

2023 m. SOTAS tęsė dalyvavimą tarptautiniame Erasmus+ projekte „**Sąmoningos tėvystės akademija – ieškome globėjo**“: gegužės mėn. globos centro psichologė Konstancija Dauguvietytė vedė mokymus „Vaikas ateina į šeimą. Kaip priimti ir padėti?“ globėjams ir specialistams iš Portugalijos, Lenkijos ir Lietuvos.



2023 m. SOTAS tęsė savo aktyvų dalyvavimą skėtinių organizacijų - **Nacionalinio skurdo mažinimo organizacijų tinklo** ir **Krikščioniškų socialinių iniciatyvų forumo** - veikloje. SOTAS direktorius Martynas Palionis yra Krikščioniškų socialinių iniciatyvų forumo valdybos narys, paslaugų šeimai centro vadovė Kristina Čiginskienė - Nacionalinio skurdo mažinimo organizacijų tinklo valdybos pirmininkė.

Nuo 2023 m. M. Palionis taip pat yra Socialinių paslaugų srities darbuotojų etikos komisijos narys.

PASLAUGŲ KOKYBĖ

Nuo 2021 m. rugsėjo mėn. SOTO organizacijai yra suteiktas nevyriausybinių organizacijų socialinių paslaugų kokybės standartas **NOKAS**. Siekdamas užtikrinti kokybišką socialinių paslaugų teikimą, organizacijos augimą ir nuolatinį tobulėjimą, SOTAS nuolat įgyvendina veiklos gerinimo iniciatyvas.



2023 m. SOTAS organizavo komandinę sesiją organizacijos **2023 - 2026 m. strategijai** parengti. Sesijos metu, lydint išoriniam ekspertui, buvo atnaujinta organizacijos vizija, misija bei vertybės ir nustatytos artimiausio laikotarpio strateginės kryptys.



2023 m. pabaigoje SOTAS organizavo metų apžvalgos ir įsivertinimo bei **2024 m. veiklų planavimo** sesiją, kurios metu, lydint išoriniam ekspertui, organizacijos darbuotojai aptarė 2023 m. veiklos pasiekimus bei rezultatus, išsiginčino tobulintinas sritis ir parengė 2024 m. veiklų planą.



2023 m. SOTAS atliko 2 **vidines darbuotojų apklausas**, kurių metu buvo identifikuotos tobulintinos organizacijos sritys, galimi institucinių gebėjimų stiprinimo būdai bei aktualios kvalifikacijos kėlimo temos.



2023 m. SOTAS sukūrė globos centro **paslaugų poveikio matavimo priemonę**, kurios tikslas - fiksuoti, kiek organizacijos teikiamų paslaugų metu asmuo yra įgalinamas savarankiškai spręsti problemas ar lavinti įgūdžius, siekti labai konkrečių pokyčių, padėti objektyvizuoti paslaugų poveikį, plėtoti duomenimis grįstą praktiką.



2023 m. SOTAS reguliariai atliko paslaugų kokybės vertinimą, organizuodamas paslaugų **gavėjų apklausas** bei **focus grupes**. Organizacijoje yra vykdomas globos centro paslaugų, psichologų paslaugų, mokymų, seminarų, paskaitų bei kitų grupinių susitikimų kokybės vertinimas.

PASLAUGŲ VERTINIMAS



95 %

globos centro paslaugas gavusių asmenų rekomenduotų šias paslaugas artimam ar pažįstam žmogui.



80 %

tėvystės mokymuose dalyvavusių asmenų įgytas žinias pavyksta pritaikyti praktikoje.



87 %

psichologo paslaugas gavusių asmenų nurodė, kad pavyko pasiekti norimą pokytį.



80 %

globos centro paslaugas gavusių asmenų mano, kad globos centro dėka pagerėjo jo šeimos gyvenimo kokybė.



93 %

psichologo paslaugas gavusių asmenų nurodė, kad pagalba buvo labai naudinga.

Po vizitų pas psichologą nutarėme vėl kartu gyventi su žmona ir vėl pradėjome jausti šeimyninio gyvenimo malonumus. Mūsų santykiai su vaikais taip pat perėjo į kitą lygį. Nors čia dar turime daug ką keisti savyje bei dar daug ko mokytis, tačiau tarpusavio santykiuose, bendravime, konfliktinių situacijų sprendime tikrai pasiekėme reikšmingų pokyčių.

Ačiū SOTUI, kad esate neformalūs, greitai reaguojate į prašymus, palaikote skambučiais, konsultacijomis, renginiais, paramos iniciatyvomis. Globėjo kasdienybė kartais būna duobėta, tačiau žinojimas, kad turi palaikymą, o ištikus krizei visada gauni skubią pagalbą, padeda augti ir nuo problemų vėl grįžti prie prasmės momento globoje.

Yra tekę dalyvauti ne vienuose mokymuose. Šie buvo išskirtiniai - mokymų lektorės išjausti kaip specialistės ir kaip žmogaus - ne tik teorija, bet ir patirties pasidalijimas. Buvo šilta ir nuoširdu. Temos parinktos aktualios ir įdomios. Tikrai nemažai mokymuose gautų „perliukų“ jau taikome ir taikysime ateityje. Palikta erdvė kiekvienam dalyviui įsitraukti į diskusijas pagal galimybę ir norus - kiek kiekvienas jaučiasi saugus dalintis. Ačiū!

FINANSINĖ ATASKAITA

PAJAMOS	%
Valstybės biudžeto lėšos	13,85
Savivaldybės biudžeto lėšos	58,46
ES investicijų programos lėšos	22,92
AVSI Foundation	1,28
Privačių ir juridinių asmenų parama	1,84
Paslaugų pardavimas	1,60
Kita	0,05

IŠLAIDOS	%
Darbo užmokestis	40,99
Budinčių globotojų veiklos įgyvendinimas (atlygis, globos išmokos vaikams ir kt.)	35,90
Patalpų nuoma ir komunalinės paslaugos	2,87
Veiklų vykdymas (lektorių ir specialistų paslaugos, ryšių paslaugos, transporto paslaugos, kanceliarinės prekės ir kt.)	19,46
Šeimų išlaidos pagal tarptautinio įvaikinimo programą (juridinės, transporto, vertimo paslaugos ir kt.)	0,78

2024 METŲ TIKSLAI, UŽDAVINIAI IR PLANUOJAMI ATLIKTI DARBAI

TĚSTINIŲ PROJEKTŲ IR AKREDITUOTŲ PASLAUGŲ ĮGYVENDINIMAS

2024 m. SOTAS ketina įgyvendinti tĚstinius globos centro ir paslaugų Őeimai srities projektus (projektas „Paslaugų, skatinančių ir efektyviai palaikančių globą Őeimos aplinkoje, vystymas“, projektas „Kompleksinės paslaugos (KOPA)“) bei teikti akredituotas socialinės priežiūros paslaugas globėjams, budintiems globotojams, tėvams ir Őeimynų dalyviams ar besirengiantiems jais tapti.

NAUJŲ PROJEKTŲ RENGIMAS IR ĮGYVENDINIMAS

2024 m. SOTAS planuoja dalyvauti konkursuose ir rengti projektų paraiŐkas, atitinkančias organizacijos tikslus ir uždavinius bei veiklas vaikų globos bei pagalbos ir paslaugų Őeimai srityse.

PASLAUGŲ KOKYBĖS GERINIMAS IR STIPRINIMAS

2024 m. SOTAS planuoja atlikti socialinių paslaugų kokybės standarto NOKAS palaikymo auditą. Be to, planuojama reguliariai atlikti teikiamų paslaugų vertinimą, įtraukiant organizacijos paslaugas gaunančius asmenis, bei vykdyti globos centro paslaugų poveikio vertinimą. Metų eigoje planuojama sukurti globos centro paslaugų poveikio vertinimo priemonę, kuri būtų naudojama atliekant vertinimą iš paslaugų gavėjo perspektyvos.

KVALIFIKACIJOS KĖLIMAS

2024 m. SOTAS planuoja, kad vidutiniškai kiekvienas darbuotojas kels kvalifikaciją ne mažiau kaip 40 val. per metus, iš kurių 16 val. sudarys išoriniai mokymai. Metų eigoje planuojami komandos stiprinimo mokymai ir vidiniai mokymai apklausos būdu nustačius aktualiausią temą. Papildomai darbuotojai bus skatiniami dalyvauti išoriniuose mokymuose, seminaruose bei bus sudaromos sąlygos gauti individualias supervizijas.

FINANSINIS SAVARANKIŠKUMAS

2024 m. SOTAS planuoja plėtoti mokamų paslaugų pardavimo sritį. Planuojama didinti parduodamų psichologų paslaugų apimtį, inicijuoti mokymų, pavienių seminarų ar paskaitų pardavimą fiziniams bei juridiniams asmenims.

NACIONALINIO IR TARPTAUTINIO BENDRADARBIAVIMO PLĖTRA

2024 m. SOTAS planuoja ieŐkoti naujų bendradarbiavimo partnerių Lietuvoje ir užsienyje. Partnerystių dėka bus siekiama inicijuoti gerosios patirties dalinimąsi, naujų metodų veikloje diegimą, darbuotojų kompetencijų augimą. Be to, planuojama pratęsti bendradarbiavimą su AVSI Foundation, atstovaujant juos vykdant tarptautinio įvaikinimo veiklą Lietuvoje.

RĖMĖJAI IR PARTNERIAI



Lietuvos Respublikos
socialinės apsaugos
ir darbo ministerija



Bendrai finansuoja
Europos Sąjunga



Nacionalinis
skurdo
mažinimo
organizacijų
tinklas

KSI forumas

Asociacija Krikščioniškų socialinių iniciatyvų Forumas



People for development

SOTAS YRA ŠIŲ SKĖTINIŲ ORGANIZACIJŲ NARYS:

- Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas
- Krikščioniškų socialinių iniciatyvų forumas
- AVSI Foundation



ŽMOGUI IR DĒL ŽMOGAUS,

SIEKIANT TVARAUS POKYČIO GERESNIAM JO

GYVENIMUI



Trinapolio g. 12, LT-08313 Vilnius



(8 5) 2121453



sotas.vilnius@sotas.org



www.sotas.org



www.facebook.com/sotas.org